



2025年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年10月25日

上場会社名 株式会社タウンニュース社 上場取引所 東
コード番号 2481 URL <https://www.townnews.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 宇山 知成
問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経営管理部部長 (氏名) 東城 仁夫 TEL 045-913-4111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第1四半期の業績(2024年7月1日~2024年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年6月期第1四半期 | 851 | △5.2 | 88 | △22.4 | 99 | △45.9 | 69 | △50.0 |
| 2024年6月期第1四半期 | 898 | 1.5 | 114 | △4.4 | 183 | 43.3 | 138 | 65.6 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年6月期第1四半期 | 12.50 | — |
| 2024年6月期第1四半期 | 25.00 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 |
|---------------|-------|---|-------|---|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % |
| 2025年6月期第1四半期 | 5,276 | | 4,731 | | 89.7 |
| 2024年6月期 | 5,440 | | 4,800 | | 88.2 |

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 4,731百万円 2024年6月期 4,800百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期 | — | 0.00 | — | 19.00 | 19.00 |
| 2025年6月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年6月期(予想) | — | 0.00 | — | 19.00 | 19.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,815 | 4.0 | 211 | △2.9 | 229 | △24.0 | 149 | △32.7 | 27.00 |
| 通期 | 3,950 | 5.7 | 615 | 6.7 | 650 | △5.3 | 422 | △14.2 | 76.53 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2025年6月期1Q | 5,575,320株 | 2024年6月期 | 5,575,320株 |
| 2025年6月期1Q | 54,697株 | 2024年6月期 | 54,697株 |
| 2025年6月期1Q | 5,520,623株 | 2024年6月期1Q | 5,520,623株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要を中心とした個人消費や設備投資の増加基調による持ち直しにより景気は緩やかな回復の動きが見られました。その一方、ウクライナ情勢に加え中東情勢の緊張は予断を許さない状況で、原油価格をはじめとした原材料価格の不安定な動向が続き、先行きは依然として不透明です。

こうした環境のもと、当社では3大事業戦略である「紙面関連事業の深化」「デジタル事業の強化」「非紙面事業の拡大」を次なるステージに発展させるべく、その基盤づくりに継続的に注力しております。

コア事業である紙面関連事業においては、「超地域密着」を標榜するなか、丹念な取材を通して地域情報をタイムリーに届ける努力を続けております。また、営業面においては、地域内の各種事業所、諸団体ならびに行政関連組織などとの接点を増やすベーシックな取り組みに努めるとともに、様々な地域課題や個別需要に資するサービスの提供・提案に努めてまいりました。そのほか、各種特別号や「こどもタウンニュース」を通じ社会的課題解決へアプローチできるテーマを取り上げるなど、サステナビリティへの対応を意識した取り組みも進めております。

デジタル関連事業では、「Web版タウンニュース」や「メール版タウンニュース」「タウンニュース for LINE」のほか各種キュレーションサイトへの記事配信を進める一方、ご近所情報サイト「RareA(レアリア)」、タイアップ広告、インライン広告ならびにバナー広告などによる収益強化を図っています。

非紙面事業においては、「地域の情報をビジネスに換える」総合情報企業を標榜し、新たな領域での事業拡大に邁進しております。各種商業印刷物および販促グッズの企画・販売体制を整備しつつ、地域の多様なプロモーション需要に応える態勢の充実を図るとともに、神奈川県をはじめ発行エリア各市町村のプロポーザル案件への積極的参加や自治会・町内会の安全・防災に関する幅広い顧客ニーズの掘り起こしを進めております。またPPP(公民連携)事業の一環として「秦野市文化会館」「茅ヶ崎公園体験学習センター(愛称:うみかぜテラス)」に続く第3、第4の指定管理業務の受託拡大に向け注力しております。

上記のような施策を展開してまいりました結果、デジタル関連売上や商業印刷、グッズ販売等の非紙面売上が概ね堅調に推移したものの、編集室の統合をはじめとした各種体制変更への対応に想定以上の時間を要したことなどにより紙面関連売上が前年に及ばず、それに加え「秦野市文化会館」の改修工事に伴う休館による事業収入の減少、プロモーション事業の案件が年度末に集中したことなどにより売上高は前年同期実績を下回ることであります。

利益につきましては、売上の減少に紙面原材料費と人件費を中心としたコストアップ要因が加わり、営業利益、経常利益、四半期純利益はいずれも前年同期実績を下回る結果となりました。

以上、当第1四半期累計期間の業績は、売上高851百万円(前年同期比5.2%減)、営業利益88百万円(前年同期比22.4%減)、経常利益99百万円(前年同期比45.9%減)、四半期純利益69百万円(前年同期比50.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ164百万円減少し、5,276百万円となりました。これは主に、売掛金が39百万円、有価証券が100百万円、投資有価証券が121百万円増加しましたが、現金及び預金が456百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は前事業年度末に比べ95百万円減少し、544百万円となりました。これは主に、賞与引当金が47百万円増加しましたが、未払法人税等が70百万円、その他流動負債が64百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ68百万円減少し、4,731百万円となりました。これは主に、利益剰余金が35百万円、その他有価証券評価差額金が33百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年8月9日の「2024年6月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年6月30日) | 当第1四半期会計期間 (2024年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,926,949 | 1,469,956 |
| 売掛金 | 266,603 | 306,519 |
| 有価証券 | 100,617 | 200,677 |
| 仕掛品 | 12,575 | 27,336 |
| その他 | 53,985 | 47,516 |
| 貸倒引当金 | △533 | △613 |
| 流動資産合計 | 2,360,198 | 2,051,393 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 542,097 | 537,213 |
| 土地 | 381,747 | 381,747 |
| その他(純額) | 35,765 | 34,500 |
| 有形固定資産合計 | 959,611 | 953,461 |
| 無形固定資産 | | |
| | 57,135 | 72,535 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,115,085 | 1,236,519 |
| 投資不動産(純額) | 316,068 | 314,267 |
| その他 | 632,990 | 648,452 |
| 貸倒引当金 | △475 | △610 |
| 投資その他の資産合計 | 2,063,669 | 2,198,628 |
| 固定資産合計 | 3,080,415 | 3,224,626 |
| 資産合計 | 5,440,614 | 5,276,020 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 63,623 | 73,465 |
| 未払法人税等 | 121,363 | 50,934 |
| 賞与引当金 | 25,135 | 72,223 |
| その他 | 290,009 | 225,503 |
| 流動負債合計 | 500,131 | 422,127 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 102,752 | 99,603 |
| 繰延税金負債 | 14,512 | — |
| その他 | 22,892 | 22,892 |
| 固定負債合計 | 140,157 | 122,495 |
| 負債合計 | 640,288 | 544,623 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2024年6月30日) | 当第1四半期会計期間 (2024年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 501,375 | 501,375 |
| 資本剰余金 | 481,670 | 481,670 |
| 利益剰余金 | 3,675,364 | 3,639,479 |
| 自己株式 | △14,454 | △14,454 |
| 株主資本合計 | 4,643,956 | 4,608,071 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 156,369 | 123,324 |
| 評価・換算差額等合計 | 156,369 | 123,324 |
| 純資産合計 | 4,800,325 | 4,731,396 |
| 負債純資産合計 | 5,440,614 | 5,276,020 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2024年7月1日 至2024年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 898,295 | 851,633 |
| 売上原価 | 299,841 | 280,737 |
| 売上総利益 | 598,453 | 570,896 |
| 販売費及び一般管理費 | 484,337 | 482,394 |
| 営業利益 | 114,116 | 88,502 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 558 | 688 |
| 投資有価証券売却益 | 60,967 | — |
| 不動産賃貸料 | 5,060 | 7,179 |
| 受取配当金 | 1,529 | 1,271 |
| その他 | 2,408 | 3,270 |
| 営業外収益合計 | 70,525 | 12,410 |
| 営業外費用 | | |
| 不動産賃貸費用 | 1,160 | 1,800 |
| その他 | 240 | 13 |
| 営業外費用合計 | 1,400 | 1,814 |
| 経常利益 | 183,241 | 99,098 |
| 税引前四半期純利益 | 183,241 | 99,098 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 64,401 | 41,632 |
| 法人税等調整額 | △19,184 | △11,541 |
| 法人税等合計 | 45,217 | 30,091 |
| 四半期純利益 | 138,024 | 69,007 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社はタウンニュース事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 12,753千円 | 13,197千円 |